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Abstract

KAMBUROV, Mario. Proposal entry form to the medical information system:

Bachelor thesis. Pilsen, 2013. Bachelor thesis ( Bc.) - University of West Bohemia

in Pilsen. Faculty of Applied Sciences. Department of Computer Science

and Computing, 2013.

Proposal entry form to the medical information system

The main objective of this bachelor thesis is to familiarize with the creation

of semantic web applications and create a website to assist in health care. In

my work I am using Java Server Page technology and Jena framework, on

which I can easily generate forms that are based on ontology that has al-

ready been supplied by the Department of Computer Science and Compu-

ting, connected to a standard DASTA, which is defined by the Ministry of

Health of the Czech Republic. The aim is also to store data from a website

form into RDF / XML format. An important part of the work is to propose

own algorithms for data processing. The practical part focuses primarily on

creating forms that operate on a general principle. At the end I am also fo-

cusing on testing of the selected data set.
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1. Úvod

V současné době, každý z nás už měl určité administrativní vyřizování

s lékařem a je mu známo, že využití informačních systémů a technologií jak ve

zdravotnictví, tak v sociálních službách v České republice není na stejné úrov-

ni při porovnání s ostatními státy Evropské Unie či Spojenými státy americ-

kými. Nejednotný vývoj těchto technologií by mohl způsobit zbytečné problémy

při komunikaci mezi lékaři, lékárníky a pacienty, následovně by mohly vznik-

nout problémy i v administrativě. Ve svoji práci implementuji internetovou

aplikaci zpracovávající lékařské údaje pacientů, pomocí formulářů, jejichž cí-

lem je usnadnit zpracování pacientských údajů a vylepšit komunikaci mezi

praktickým lékařem, nemocničním lékařem, lékárnami, zdravotními institu-

cemi atd.

V této bakalářské práci je nastíněna problematika vytváření sémantických

webových stránek pro zdravotnictví s cílem usnadnění byrokratické práce lé-

kařů a zdravotníků. Webová aplikace pracuje s ontologiemi, které splňují po-

žadavky Ministerstva zdravotnictví České republiky. Ve svojí práci jsem pra-

coval konkrétně se standardem DASTA. Ontologie využívající tento standard

byla dodána katedrou informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzi-

ty. K vývoji této aplikace jsem si zvolil výkonnou moderní technologii JSP (Ja-

va Server Page), poskytující řadu možností a užitečných funkcí pro předávání

dat a tím i snadnější práci při vývoji systému.

Pro zpracování dat jsem používal výkonnou technologii Frameworku Jena,

umožňující snadnou práci se strukturovanými daty. Jejíž pomocí lze jednoduše

vygenerovat výstup jednotlivých formulářů do obecného, opakovaně použitel-

ného a snadno-přenosného formátu. Ve svojí práci se zabývám formátem pro

ukládání dat RDF.

Na konci mojí práce jsem se věnoval testování funkčnosti systému u růz-

ných typů formulářů, týkající se popisu pacienta při příjmu do nemocnice. Sou-

středil jsem se na aplikaci realizovaných algoritmů i na zpracování dat u reál-

ných údajů pacienta.
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2. Analýza momentálního stavu IT ve zdravotnictví v ČR

2.1. Pohled na statistiku

V rámci svojí bakalářské práce jsem provedl malý výzkum týkající se vy-

užívání informačních technologii ve zdravotnictví v České republice. Zajímavé

je, že jsem narazil na velice rozmanité statistické údaje. Analýza těchto údajů

je prováděna pomocí ročního výkazu E(MZ) 4-01 o zaměstnavatelích, evidenč-

ním počtu zaměstnanců a smluvních pracovníků. Průměrná návratnost vypl-

něných dotazníků byla kolem 90% za období předešlých dvou let. Z celého prů-

zkumu je jasně vidět procentuální využívání ICT ve zdravotnictví v ČR. Šetře-

ní se týká v první řadě praktických lékařů a soukromých lékáren.

Obrázek 1: Porovnání využití IT ve zdravotnictví v roce 2006 a 2011. [1]

Z obrázku č. 1 je zřejmé, že skoro všechny zdravotní subjekty používají

vlastní počítač a rok od roku s vlivem moderních technologií se značně zvyšuje

i využívání internetových technologií. Při vyvíjení vstupních formulářů do lé-

kařského informačního systému jsem se řídil dnešními moderními systémy

podobného charakteru, mající za cíl usnadnit práci lékaře, zdravotního pracov-

níka nebo pacienta. To s čím jsem se setkal v internetu byl nedostatek jakéko-

liv online služby pro lékaře, lékárníka či pacienta.
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S postupem času se rozvoj informačních technologií v ČR i celosvětově vy-

víjí čím dál, tím rychleji a tímto se naskytuje stále více možností, jak tyto služ-

by využívat. Pomocí těchto služeb lze zjednodušit práci praktického nebo ne-

mocničního lékaře, při komunikaci s dalšími organizacemi, či usnadnit admi-

nistrativní činnost v oboru zdravotnictví.

2.2. Aktuální stav ICT ve zdravotnictví

Tato podkapitola popisuje aktuální stav rozvoje a využití informačních

a komunikačních technologií ve velkých tuzemských nemocnicích a zdravot-

nických zařízeních.

Jako páteří českého zdravotnictví jsou považovány všechny velké tuzem-

ské nemocnice, v nichž jsou každoročně hospitalizovány stovky až tisíce paci-

entů ze všech sociálních vrstev. S ohledem na to, že péče o všechny tyto pacien-

ty je primárně hrazena ze systému veřejného zdravotního pojištění, by se dalo

říci, že se pomalu začínají promítat důsledky globální ekonomické krize do roz-

voje ve sféře ICT. [2]

Vzhledem k tomu, že výdaje na pořízení a technickou podporu informač-

ních technologií ve velkých tuzemských nemocnicích dosud rostly a v blízké

budoucnosti zřejmě porostou i nadále, je zajímavé, že poptávka a zájem o jejich

rozvoj stále roste. Z toho by se dalo odvodit to, že české nemocnice by potřebo-

valy kompaktní, moderní a hlavně dostupnější či levnější řešení

v administrativě. Ovšem cílem je dosáhnout zvýšenou efektivitu fungování a to

právě výběrem, vhodného informačního systému s jeho případnou integrací

s dalšími využívanými aplikacemi či systémy, což usnadní spolupráci mezi

zdravotními subjekty do budoucna. Problém však může nastat ve chvíli, kdy

bude potřeba uplatnit sjednocování těchto různých systémů a aplikací, násled-

ně by to mohlo zvýšit celkové náklady. [3]
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Ovšem klíčovou funkcí těchto systémů je spolupráce s obdobnými systémy

s cílem vyvíjení schopností pro komunikaci a spolupráci mezi sebou. V mnoho

moderních amerických e-Health projektech jsou již implementovaná podobná

řešení, která zvyšují efektivitu fungování celkové práce lékařů, zdravotníků a

systémů, zabývající se veřejnou správou. Klíčem k úspěchu v moderních stá-

tech bývají globalizační trendy, které ovlivňují společnost již dlouhá léta.

S vzhledem k nárůstu moderních technologií a vývoje webu v dnešní době,

kdy již existuje verze 2.0 a stále narůstájicí interaktivita pacientů online se

také hovoří i o koncepty Health 2.0 či Medicine 2.0 ve zdravotnictví, určené

lékařům. Pojem Web 2.0 byl poprvé použit roku 2003 (O’Reilly Media). Neo-

značuje novou generaci webu, ale pouze nový způsob jeho využívání, především

z hlediska zrychlení řídících procesů uvnitř podniků či veřejných organizací.

Přesně tyto projekty Health 2.0 apod. by měli fungovat univerzálně, na obdob-

ném principu pod vlivem nových technologií a to tak, že by měly řešit právě tu

chybějící do dnes komunikaci mezi lékařem, laboratořemi a jinými zdravotnic-

kými centry. Dále by měly řešit právě tu chybějící informaci mezi jednotlivými

body, které se týkají zdravotnictví. [3]

K řešení problému sjednocování a integrace informačních systémů navzá-

jem se využívá řada moderních technologií pro předávání dat. V mojí práci se

zabývám navrhováním formulářů do lékařského informačního systému, zalo-

žených na obecném principu. Tyto formuláře budou dále používané katedrou

pro výzkum a vývoj lékařských informačních systémů určených pro snadnější

integraci a sjednocování s dalšími systémy a aplikacemi v oboru zdravotnictví.

V pozadí může stát například předávání dat v určitém standardizovaném for-

mátu. Teď si můžeme položit otázku – jak tyto údaje předávat dál tak, aby by-

ly užitečné i jiným organizacím? S touto problematikou se zabývají konkrétní

již existující v České republice standardy pro předávání dat mezi informačními

systémy zdravotnických zařízení.

[…]


průběžného doplňování jednotlivých bloků a jejich patřících vlastností, by se

mohlo říci, že správnost generování formulářů funguje na 85%. Zbývajících

15% beru jako rezervu z důvodu dalšího doplnění ontologie o potřebné třídy a

vlastnosti. Funkcionalita generovaných, konkrétních vlastností, jednotlivých

formulářů je přibližné 70 %. Důvodem je omezené množství přidaných prvků

jednotlivých bloků standardu DASTA. Celkově mohu tvrdit, že po doplnění

chybějících vlastnosti budou generované formuláře fungovat bez zásadních

problémů. Tím lze ověřit funkčnost navrhovaných algoritmů, zakládající se na

obecném principu.

8.2. Testování použitelnosti formulářů nad reálnými daty.

Při testování použitelnosti formulářů bylo mým úkolem zjistit, do jaké

míry jsou navrhované stránky přehledné a transparentní pro lékaře, pracující

s nimi. Bylo zjištěno, že vzhled je intuitivní na ovládání a uspořádání vstup-

ních polí je vyhovující. Ovšem jako jediná nevýhoda navrhovaných vstupních

formulářů, vytknuta reálním lékařem byla ta, že chybí širší spektru možností

k přidání jednotlivých typů formulářů. Příkladem bylo formulář Anamnéza,

který je pouze jeden a při příjmu pacienta do nemocnice lékař vyplňuje mini-

málně tři druhy anamnéz, týkající se momentálního stavu pacienta. Toto jsou
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ovšem detaily, které se týkají celkového používání formulářů a lze je snadno

přidat či dodělat.

8.3. Testování kompatibility

Další testování funkčnosti formulářů se týkalo kompatibility jednotlivých

prohlížečů. K účelu testování nad různými prohlížeči lze použít řada metod a

hotových platforem na internetu. Já jsem to testoval pro jistotu ručně na po-

sledních verzí jednotlivých prohlížečů. Vyhodnocení výsledku však dospělo

k tomu, že z důvodu použití nejnovějších technologií HTML 5 a CSS 3, jsou na-

vrhované formuláře plně funkční pouze na prohlížečích Google Chrome a Ope-

ra. Výjimky ovšem dělají pouze prohlížeče Mozilla Firefox 20.0.1 a Internet

Explorer 10. Jejích nevyhovující chování vůči navrhovaným formulářům je

pouze 20% chybějících funkcí, což je při konečném vyhodnocení, poměrně vyho-

vující výsledek. Co se týče vzhledu a layoutu stránek, formuláře jsou na všech

prohlížečích ve stejném zjevu.

Vzhledem k rychlému vývoji technologií lze tvrdit, že podpora HTML5 a

kompatibilita prohlížečů vůči navrhovaných formulářů bude za nedlouho zcela

funkční. V prohlížeči Internet Explorer 11 je plánovaná plná podpora jazyku

HTML5 a v přicházejících verzí Mozilla Firefox je stále zlepšována jeho funkč-

nost.
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9. Závěr

Na začátku svojí práce jsem se zabýval širším pohledem na problémy spo-

jené s informačními systémy ve zdravotnictví, na základě čehož jsem dospěl

k tomu, že je zapotřebí zavést moderní, výkonná a levná řešení, napomáhající

v oboru zdravotnictví, která jsou snadno integrovatelná s ostatními aplikacemi

podobného charakteru.

Během návrhu jsem si zvolil několik základních technologií a knihoven,

pomocí kterých jsem manipuloval s ontologií či zapisoval kolekce dat do poža-

dovaného formátu RDF/XML. V konečném výsledku lze tvrdit, že bez těchto

výkonných knihoven by práce byla mnohem obtížnější, s jejich pomocí jsem

dosáhnul požadovaný výsledek výstupu formulářů či jejich obecné generování.

V dalších části návrhu a analýze jsem nastiňoval konkrétní možná řešení urči-

tých problémů či teoretické seznámení s problematikou.

V kapitole implementace vysvětluji konkrétní způsoby, navržené ode

mne, řešení, které jsem použil ve svojí práci. Tato část je zaměřená zcela prak-

ticky na jednotlivé funkce, případy užití či podstaty navrhovaného algoritmu.

Interakce s uživatelem je zaručena, pomocí využití dodatečných technolo-

gií JavaScriptu a jQuery, které jsem popisoval v kapitole Použité technologie.

Na praktických ukázkách vysvětluji její nejpodstatnější funkci, týkající se ge-

nerování vícenásobných formulářů.

Na konci svojí práce jsem se věnoval testování aplikace nad reálnými da-

ty, z čehož jsem dospěl k tomu, že momentální základní formuláře, které navr-

hovaný algoritmus generuje, fungují správně, ale z důvodu neustálého vyvoje a

práce nad ontologií katedrou, je zbývající část formulářů ve fázi návrhu.

Ovšem po jejím doplnění, budu moci tvrdit, že budou fungovat správně, tak

jako základní část z nich, popisujících pacienta.
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11. Použité zkratky

Zkratka Popis

DASTA, DS Datový standard MZ ČR

JSP Java Server Pages

RDF Resource Description Framework

ICT, IT
Information and Communication Technolo-

gie

HL7 Health Level 7 International

DICOM
Digital Imaging and Communications in

Medicine

SITS
Safe Implementation of Treatments in

Stroke

W3C World Wide Web Consortium

URI Uniform Resource Identifier

HTML HyperText Markup Language

XML Extensible Markup Language

ID Identifier

URL Uniform Resource Locator

XSD XML Schema Definiton

DAWG RDF Data Access Working group

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language

RDFS RDF Schema

OWL Web Ontology Language

JSF JavaServer Faces

JSTL JSP Standard Tag Library

MVC Model View Controller

PHP HyperText Preprocessor

UTF-8 UCS Transformation Format – 8bit.
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