Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Mario Kamburov

Název práce: **Návrh vstupního formuláře do lékařského informačního systému**

Obsah práce

Téma bakalářské práce vychází z aktuálních potřeb využít informační technologie, usnadnit zpracování administrativy a zefektivnit činnosti související s lékařskou péčí. Práce je zaměřena především na realizaci vstupního formuláře, který je určen pro sběr a ukládání dat do informačního systému při příjmu pacienta.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Teoretická část obsahuje jednak stručný popis problému, jednak popis vztahující se k použité technologii. Programové řešení aplikace je funkční, stručný uživatelský manuál je k dispozici na DVD přiloženém k bakalářské práci. Vzhledem k tomu, že se práce jen obecně zmiňuje o současném stavu, nelze dost dobře posoudit, zda je navrhované řešení vhodné pro reálné použití v lékařském prostředí. Testování aplikace popisované v 8. kapitole by proto také zasloužilo podrobnější rozbor, není zcela zřejmé, jak a za účasti koho vlastně probíhalo.

Formální úroveň

Po formální stránce vykazuje práce některé nedostatky. Jedná se zejména o vlastní způsob uvedení citovaných zdrojů a odkazů na ně, strukturu a číslování kapitol. Z jazykového hlediska lze v textu najít celou řadu chyb, nesprávné tvary slov, chybnou či chybějící interpunkci.

Práce s literaturou

V odkazech na literaturu převládají elektronické zdroje a kvalifikační práce.

Splnění zadání

Bakalářská práce splňuje stanovený rozsah.

Dotazy k práci

Uvedte konkrétní příklad, jak byl formulář v praxi otestován.

Přes výše uvedené nedostatky navrhuji hodnocení známkou *dobře* a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2013

Ing. Jana Krutišová